
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 29/01/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PRESIDENZA E RELAZIONI ISTITUZIONALI 16
dicembre 2008, n. 1
 
Avviso pubblico per l’acquisizione dell’incarico di Dirigente dell’Ufficio Controllo e Verifica Politiche
Comunitarie. Individuazione del candidato cui conferire l’incarico.
 
 
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Visti gli articoli 3 e 16 del D.Leg.vo n. 29/1993 e successive modificazioni;
 
 Visti gli artt. 5 e 6 della Legge Regionale 7/1997;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 febbraio 2008, n. 161, con particolare
riferimento all’art. 18 comma 3, il quale stabilisce che “l’incarico di Dirigente d’Ufficio è attribuito con
determinazione del competente Direttore di Area, su proposta del Dirigente del Servizio nel quale è
incardinato l’Ufficio”;
Premesso:
- Che con Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR 2008-2013, di cui al
decreto del Presidente della giunta regionale del 24 settembre, 2008, è stato bandito avviso pubblico per
l’acquisizione di disponibilità a candidarsi alla nomina di dirigente dell’Ufficio Controllo e Verifica delle
Politiche Comunitarie, facente parte dell’Area Presidenza e Relazioni Istituzionali, ai sensi dell’art. 1.2,
comma 2;
 
- Che l’adozione dell’avviso pubblico è stata assunta con determinazione del Dirigente del servizio
Personale e Organizzazione n. 955 del 4/11/2008 e pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione
Puglia n° 176 del 13.11.2008, stabilendosi la stessa data di pubblicazione quale termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle istanze alla selezione di che trattasi.
Pertanto, tenuto conto di tale data di pubblicazione, il termine utile per la presentazione delle istanze di
candidatura doveva essere, in base al comma 6 dell’articolo 3 del bando, il giorno 27/11/2008.
 
 Considerato che in esito al citato avviso pubblico sono state presentate le sotto elencate candidature,
supportate da specifici curricula attestanti titoli, esperienze e preparazione professionale dei candidati:
Atteso che delle 32 candidature presentate 2 risultano inviate in ritardo rispetto al termine utile stabilito
fissato al 27 novembre 2008 e precisamente quella del dott. Antelmi Giovanni e della dott.sa Fiore
Orsola in elenco rispettivamente in posizione 3 e 16;
 
 Considerato, inoltre, che in base all’art. 4 comma 1 del bando, l’incarico di Dirigente dell’Ufficio

1



Controllo e Verifica delle Politiche Comunitarie dovrà essere conferito con determinazione del Direttore
dell’Area Presidenza e Relazioni Istituzionali, sentito il dirigente del servizio Controllo di gestione e
previa comunicazione alla giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 8 D.P.G.R n°. 161/2008;
 
 Si individua, a seguito di un attento esame dei curricula inoltrati, nella persona del dott. Bellomo
Pasquale Arcangelo Michele il candidato che si ritiene esprima i requisiti di comprovata qualificazione
professionale richiesti dagli artt. 1 e 2 del bando per il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Ufficio
Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, come da curriculum allegato al presente atto.
 
 Dall’esame del curriculum, emergono, tra l’altro:
- l’attività svolta presso il MEF, oltre che quale funzionario responsabile del procedimento nel controllo
preventivo degli atti emanati dal Provveditorato alle OO.PP. per la Lombardia, anche quale segretario di
diverse commissioni quali Commissione di sorveglianza sugli archivi istituita presso la Ragioneria
Generale dello Stato e partecipazione ad una commissione Controdeduzioni istituita do la Regione
Puglia Settore Formazione Professionale per esaminare le controdeduzioni espresse dagli Enti di
formazione beneficiari di finanziamenti del FSE redatte in opposizione ai verbali ispettivi dei revisori
responsabili dei controlli di I liv., fornendo conclusioni di supporto al Dirigente di Settore;
 
- supporto all’Autorità di pagamento del FESR del POR Puglia 2000-2006 al fine di effettuare i controlli
di cui al regolamento CE 438/01 ed assistenza in occasione degli Audit Corte dei Conti europea e MEF -
IGRUE;
- incarico, in P.O., di coordinatore di gruppi di lavoro per la realizzazione dei controlli di II livello per il
POR Puglia 2000 2006 e del LEADER + Puglia 2000 - 2006;
 
- vari incarichi in qualità di revisore dei conti in rappresentanza del MEF;
 
 
 Ritenuto implicitamente acquisita la proposta del Dirigente del servizio Controllo di gestione in quanto,
tale incarico è stato conferito ed assunto ad interim nella medesima funzione di Direzione di Area
Presidenza e Relazioni Istituzionali - giusta deliberazione di Giunta Regionale 30 luglio 2008 n° 1444- si
provvede, con l’adozione del presente atto, all’ulteriore previsto adempimento relativo alla necessaria
preventiva comunicazione alla Giunta Regionale, dell’emanazione dell’atto di conferimento dell’incarico,
almeno cinque giorni prima, così come previsto dal comma 8 dell’art. 18 del D.P.G.R 22/02/2008 n° 161;
 
 Adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e successive modifiche ed
integrazioni
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
- di individuare, a seguito di un attento esame dei curricula inoltrati, nella persona del dott. Bellomo
Pasquale Arcangelo Michele il candidato che si ritiene esprima i requisiti di comprovata qualificazione
professionale richiesti dagli artt. 1 e 2 del bando per il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Ufficio
Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, come da curriculum allegato al presente atto;

2



Dall’esame del curriculum, emergono, tra l’altro:
- l’attività svolta presso il MEF, oltre che quale funzionario responsabile del procedimento nel controllo
preventivo negli atti emanati dal Provveditorato alle OO.PP. per la Lombardia, anche quale segretario di
diverse commissioni quali, Commissione di sorveglianza sugli archivi istituita presso la Ragioneria
Generale dello Stato e partecipazione ad una commissione Controdeduzioni istituita c/o la Regione
Puglia Settore Formazione Professionale per esaminare le controdeduzioni espresse dagli Enti di
formazione beneficiari di finanziamenti del FSE redatte in opposizione ai verbali ispettivi dei revisori
responsabili dei controlli di I liv., fornendo conclusioni di supporto al Dirigente di Settore;
- supporto all’Autorità di pagamento del FESR del POR Puglia 2000-2006 al fine di effettuare i controlli
di cui al regolamento CE 438/01 ed assistenza in occasione degli Audit Corte dei Conti europea e MEF -
IGRUE;
- incarico, in P.O., di coordinatore di gruppi di lavoro per la realizzazione dei controlli di II livello per il
POR Puglia 2000-2006 e del LEADER + Puglia 2000 - 2006;
- vari incarichi in qualità di revisore dei conti in rappresentanza del MEF;
 
- di comunicare alla Giunta Regionale, mediante notifica del presente atto, ai sensi del comma 8 dell’art.
18 del D.P.G.R. n° 161 del 22 febbraio 2008, l’individuazione del candidato prescelto per il conferimento
dell’incarico di direzione dell’ufficio Controllo e verifica delle politiche comunitarie incardinato nel Servizio
Controllo di Gestione;
 
- di procedere con successivo e separato atto, dopo la scadenza dei cinque giorni dalla data di
comunicazione del presente atto alla Giunta Regionale, alla formale attribuzione dell’incarico che
avverrà mediante sottoscrizione di contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di
tre anni prorogabile fino ad un massimo di cinque anni ai sensi dell’art 18, comma 7 DPGR n. 161/2008.
Con il medesimo atto si provvederà, inoltre, a disporre la pubblicazione dell’elenco dei candidati e del
c u r r i c u l u m  d e l  c a n d i d a t o  p r e s c e l t o  s u l  s i t o  u f f i c i a l e  d e l l a  R e g i o n e  P u g l i a
http//concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
- il presente provvedimento, adottato in unico originale e composto di n. 5 facciate + 5 allegato:
- sarà pubblicato mediante affissione, per la durata di dieci giorni lavorativi, all’Albo istituito presso l’Area
Presidenza e Relazioni Istituzionali - in Bari, lungomare Nazario Sauro, 33/35;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale, al Presidente
della Giunta Regionale ed al dirigente del Servizio Personale e Organizzazione.
 
Il Direttore di Area
Leonardo Volpicella

3


